
日薬業発第４７４号 

令和２年３月１６日 

都道府県薬剤師会 

学校薬剤師担当役員 殿 

 

日 本 薬 剤 師 会 

担当副会長 乾 英 夫 

 

 

新型コロナウイルス感染症への対応について 

 

平素より本会学校薬剤師部会活動にご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

新型コロナウイルス感染症への対応については、令和２年３月２日付で文部

科学省と厚生労働省の連名により、小学校等の臨時休業に関連した放課後児童

クラブ等の活用による子供の居場所の確保について、各都道府県及び各指定都

市の教育委員会教育長宛に別添のとおり通知がなされましたので、ご案内いた

します。 

当該通知には、別紙「子どもの居場所の確保に係る衛生管理について」が添

付されており、今般、本会学校薬剤師部会として、その別紙の内容に関し特に

注意をいただきたい点について解説した「新型コロナウイルス感染症への対応

―子どもの居場所の確保に係る適切な環境の維持のために―」を取りまとめま

したのでお送りいたします。 

つきましては、各担当校からの問い合わせ対応の際にお役立ていただきます

よう、貴会学校薬剤師会員をはじめとする関係者への周知について、ご高配の

ほどお願い申し上げます。 

 
送付資料： 
・「新型コロナウイルス感染症防止のための小学校等の臨時休業に関連した放課後児童ク

ラブ等の活用による子どもの居場所の確保について」（令和 2 年 3 月 2 日、文部科学省、

厚生労働省） 
・「新型コロナウイルス感染症への対応－子どもの居場所の確保に係る適切な環境の維持

のために－」（令和 2 年 3 月、日本薬剤師会学校薬剤師部会） 
 
 ※本通知には添付しておりませんが、以下も併せて参考資料としていただくようお願い

いたします。 
  「薬剤師が知っておくべき感染症予防対策（消毒薬）」 

（20200219 日薬業発第 425 号・日本薬剤師会 公衆衛生委員会） 


